
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Элисенваарская средняя общеобразовательная школа» 

(МКОУ «Элисенваарская СОШ») 
_______________________________________________________________________ 

186720 Республика Карелия, Лахденпохский р-н, п. Элисенваара, ул. Школьная, д.7, 
тел/факс (814)50 33-651, elis-ch-37@yandex.ru 

 

    

ПРИКАЗ 

 

27 апреля  2022 г                                         №  36 -  Од 

  

Об определении списка учебников и 
учебных пособий на 2022-2023 учебный год 

в МКОУ «Элисенваарская СОШ 

 

В соответствии с пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года «Об образовании  в Российской Федерации, приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 20 мая 2020 года № 254 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность» и на основании решения педагогического совета от 18 

апреля 2022 года (протокол № 7)   

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Определить список учебников и учебных пособий по основным 
общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в соответствии с утвержденным федеральным перечнем 
учебников, рекомендованных Минпросвещения России к использованию в 
образовательном процессе в 2022-2023 учебном году (приложение № 1). 

2. Определить список учебников и учебных пособий по адаптированной основной 
общеобразовательной программе образования обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (вариант 1) в соответствии с 
утвержденным федеральным перечнем учебников, рекомендованных 
Минпросвещения России к использованию в образовательном процессе в 2022-2023 

учебном году (приложение № 2). 

3. Орловой И.В. разместить приказ на официальном сайте школы 

elisenvaara.karelschool.ru 

4. Контроль исполнения приказа возложить на Орлову И.В., заместителя директора по 
УВР. 

 

 



Приложение № 1   

к приказу № 36 - Од от 27.04.2022 г 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, рекомендуемых к использованию в 2022-2023 уч.г. 

 

№п/п Автор/авторский коллектив 

Наименование учебника 

(учебного пособия) Класс 

Наименование 
издателя (ей) 
учебника (учебного 
пособия) 

Начальное общее образование  

Русский язык и литературное чтение (предметная область)  

Русский язык (учебный предмет)  

1.  Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А. и др. 

Азбука. 1 класс.  
 В 2-х частях. Часть 1,2 .   

1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2.  Илюхина В. А. Чудо-пропись.1 класс. 

В 4-х частях. Часть 
1,2,3,4 

1 АО "Издательство 
"Просвещение"   

3.  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 класс.       1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

4.  Канакина В.П. Русский язык. Рабочая 
тетрадь. 1 класс.  

 

1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

5.  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.2 класс.  
 В 2-х частях. Часть 1,2    

2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

6.  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.3 класс.  
 В 2-х частях. Часть 1,2    

3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

7.  Климанова Л.Ф.,  
Бабушкина    Т.В.                             

Русский язык. 4 класс.                          4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Литературное чтение (учебный предмет) 
8.  Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г. 

Голованова М.В. и др. 
             

Литературное чтение.  
1 класс. В 2-х ч.  
Часть 1,2   

1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

9.  Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 
 

Литературное чтение. 

 2 класс. В 2-х ч.  
Часть 1,2   

2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

10.  Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 
 

Литературное чтение. 

 3 класс. В 2-х ч.  
Часть 1,2   

3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

11.  Климанова Л.Ф.,   Виноградская 
Л.А., Бойкина М.В.                 

Литературное чтение. 

 4 класс. В 2-х ч.  
Часть 1,2   

4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Иностранный язык (предметная область) 
Иностранный язык: английский (учебный предмет) 
12.  Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. и др. 
Английский язык  2 АО "Издательство 

"Просвещение" 

13.  Быкова Н.И., Дули Д.  Поспелова 
М.Д. и др. 

Английский язык  3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

14.  Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 
М.Д. и др.       

Английский язык  4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Математика и информатика (предметная область) 
Математика (учебный предмет) 
15.  Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 
Математика. 1 класс. 
 В 2-х ч.  Часть 1,2   

1 АО "Издательство 
"Просвещение" 



16.  Моро М.И., Волкова С.И. Математика.  
Рабочая тетрадь. 
 1 класс. В 2-х ч. Ч. 1,2. 

1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

17.  Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. 2 класс.  
В двух частях. Часть 1,2 

2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

18.  Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. 3 класс.  
В двух частях. Часть 1,2 

3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

19.  Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н  Математика. 4 класс.   
В 2-х ч.  Часть 1,2                                  

4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область) 
Окружающий мир (учебный предмет) 
20.  Плешаков А.А. Окружающий мир.  

1 класс.В 2-х ч.  
Часть 1,2                   

1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

21.  Плешаков А.А.  Окружающий мир. 
Рабочая тетрадь. 1 
класс. В 2-х ч. Ч. 1,2. 

1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

22.  

Плешаков А.А. 
Окружающий мир.  
2 класс. В двух частях. 
Часть 1,2 

2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

23.  

Плешаков А.А. 
Окружающий мир.  
3 класс. В двух частях. 
Часть 1,2 

3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

24.  Плешаков А.А, Новицкая М.Ю.  Окружающий мир.  
4 класс. В  2-х ч.      
Часть 1,2              

4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 
Основы светской этики (учебный предмет) 
25.  Шемшурина А.И.  Основы религиозных 

культур и светской 
этики.  Основы светской 
этики. 

4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Искусство (предметная область) 
Изобразительное искусство (учебный предмет) 

26.  Неменская Л.А., Коротеева Е.И., 
Горяева Н.А. (под ред. 
Неменского Б.М.).  

Изобразительное 
искусство.  
Ты изображаешь, 
украшаешь и строишь.  
1 класс. 

1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

27.  Коротеева Е.И./ Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство.  
Искусство и ты. 2 класс 

2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

28.  Горяева Н.А., Неменская Л.А., 
Питерских А.С. и др. / Под 
ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство.  
Искусство вокруг нас. 
3 класс.  

3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

29.  Шпикалова Т.Я.  Ершова Л.В.                Изобразительное 
искусство                

4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Музыка (учебный предмет) 

30.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.   

Музыка 1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

31.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С  

Музыка 2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

32.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С  

Музыка 3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

33.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.  

 Музыка 4 АО "Издательство 
"Просвещение" 



Технология (предметная область) 
Технология (учебный предмет) 

34.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П.        
                 

Технология . 1 класс.   1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

35.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2 класс 
2 АО "Издательство 

"Просвещение" 

36.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 3 класс.    3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

37.  Роговцева Н.И., Богданова    
Н.В., Добромыслова Н.В.                         

Технология. 4 класс.   4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Физическая культура (предметная область) 
Физическая культура (учебный предмет) 

38.  Лях В.И.   Физическая культура. 

 1-4 класс.                  
1 АО "Издательство 

"Просвещение" 

39.  Лях В.И.   Физическая культура. 
 1-4 класс.                            

2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

40.  Лях В.И.   Физическая культура.  

1-4 класс.                             
3 АО "Издательство 

"Просвещение" 

41.  Матвеев А.П.  Физическая культура                4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Основное общее образование 

Русский язык и литература (предметная область) 
Русский язык (учебный предмет) 
42.  Ладыженская Т.А., Баранов   

М.Т., Тростенцова Л.А. и др.  
Русский язык. 5 класс. 
В 2-х ч. Часть 1, 2. 

5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

43.  Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 
Тростенцова Л.А. и др.  

Русский язык. 6 класс. 
В 2-х ч. Часть 1, 2. 

6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

44.  Баранов М.Т., Ладыженская    
Т.А., Тростенцова Л.А. и др.  

Русский язык. 7 класс. 7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

45.  Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык. 8 класс. 8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

46.  Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык. 9 класс. 9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Литература (учебный предмет) 
47.  Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И.   
Литература. 5 класс.  
 В 2-х ч. Часть 1,2   

5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

48.  Полухина В.П., Коровина В.Я, 
Журавлев В.П. под редакцией 
Коровиной В.Я  

Литература. 6 класс. 
В 2-х ч. Часть 1, 2. 

6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

49.  Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И.      

Литература. 7 класс.   
В 2-х ч. Часть 1,2   

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

50.  Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И.    
Литература. 8 класс.  
в 2-х ч. Часть 1,2   

8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

51.  Коровина В.Я., Коровин В.И., 
Збарский И.С.   

Литература. 9 класс. 
В 2-х ч. Часть 1,2   

9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Иностранный язык (предметная область) 
Иностранный язык: английский (учебный предмет) 
52.  Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык.  

5 класс.     
5 АО "Издательство 

"Просвещение" 

53.  Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык.  
6 класс.              

6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

54.  Ваулина Ю.Е., Дули Д.,     
Подоляко О.Е. и др.        

Английский язык. 
7 класс.             

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

55.  Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др.  

Английский язык. 
8 класс.            

8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

56.  Баранова К.М., Дули Д.,  
Копылова В.В. и др.   

Английский язык. 

9 класс.          
9 АО "Издательство 

"Просвещение" 



Математика и информатика (предметная область) 
Математика (учебный предмет) 
57.  Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., 

Суворова С.Б. и др. / Под ред. 
Дорофеева Г.В., Шарыгина И.Ф.  

Математика. 
5 класс.   

5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

58.  Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., 
Суворова С.Б. и др. / Под ред. 
Дорофеева Г.В., Шарыгина И.Ф.  

Математика. 

6 класс.   
6 АО "Издательство 

"Просвещение" 

Алгебра (учебный предмет) 
59.  Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., 

Бунимович Е.А. и др.  
Алгебра. 7 класс.   7 АО "Издательство 

"Просвещение" 

60.  Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., 
Бунимович Е.А. и др.  

Алгебра. 8 класс.    8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

61.  Дорофеев Г.В. Суворова С.Б., 
Бунимович Е.А. и др.  

Алгебра.  9 класс.   9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Геометрия (учебный предмет) 
62.  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др.   
Геометрия 7-9кл. 7 АО "Издательство 

"Просвещение" 

63.  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др.   

Геометрия 7-9кл. 8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

64.  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др.   

Геометрия 7-9кл. 9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Информатика (учебный предмет) 
65.  Семакин И.Г., Залогова Л.А., 

Русаков С.В., Шестакова Л.В.          
Информатика.7 класс.      7 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 
знаний"  

66.  Семакин И.Г., Залогова Д.А., 
Русаков С.В., Шестакова Л.В.  

Информатика. 8 класс.   8 ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

67.  Семакин И.Г., Залогова Л.А. 
Русаков С.В., Шестакова Л.В.   

Информатика. 9 класс.   9 ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

Общественно-научные предметы (предметная область) 
История России. Всеобщая история (учебный предмет)  
68.  Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С.  
Всеобщая история. 
История Древнего мира. 
5 класс.           

5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

69.  Пчелов Е.В.  История России с 
древнейших времен до 
конца XVI века. 6 класс.    

6 ООО «Русское 
слово-учебник» 

 

70.  Агибалова Е.В., Донской Г.М.  Всеобщая история. 
История    Средних 
веков. 6класс.                 

6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

71.  Пчелов Е.В.  
 

История России. XVI-

XVII в. 7 класс.   
7 ООО «Русское 

слово-учебник» 

72.  Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.  

Всеобщая    история. 
История Нового      
времени. 7 класс.           

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

73.  Захаров В.Н., Пчелов Е.В./Под 
ред. Петрова Ю.А.  

История России. XVIII 
век. 8 класс.   

8 ООО «Русское 
слово-учебник» 

74.  Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.  
 

Всеобщая   история. 
История Нового       
времени.8 класс.             

8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

75.  Соловьев К.А., Шевырев 
А.П./Под ред. Петрова Ю.А.  

История России. 1801 - 

1914 г. 9 класс.   
9 ООО «Русское 

слово-учебник» 

76.  Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. 

Всеобщая история. 
Новейшая история.  

9 АО "Издательство 
"Просвещение" 



Искендерова А.А.   9 класс.   
Обществознание (учебный предмет) 
77.  Боголюбов Л.Н., Виноградова 

Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. 
Обществознание. 6 
класс. Учебник 

6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

78.  Боголюбов Л.Н., Городецкая 
Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.   

Обществознание.  
7 класс.   

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

79.  Боголюбов Л.Н., Городецкая 
Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред.  

Обществознание.  
8 класс.   

8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

80.  Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., 
Жильцова Е.И. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю., Матвеева А.И.  

Обществознание.  
9 класс.   

9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

География (учебный предмет) 
81.  Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 
География. 5 - 6 классы 5 АО "Издательство 

"Просвещение" 

82.  Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. 

География. 5 - 6 классы 6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

83.  Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. 

География. 7 класс.   7   ООО "ДРОФА" 

84.  Баринова И.И.  География. 8 класс.   8   ООО "ДРОФА" 

85.  Дронов В.П., Ром В.Я.   География. 9 класс.   9   ООО "ДРОФА" 

Естественнонаучные предметы (предметная область) 
Физика (учебный предмет) 
86.  Перышкин И.М., Иванов А.И. 

 

Физика. 7 класс.      7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

87.  Перышкин И.М., Иванов А.И. 
 

Физика. 8 класс.   8 ООО "ДРОФА" 

88.  Перышкин А.В. Гутник Е.М.    Физика. 9 класс.   9 ООО "ДРОФА" 

Химия (учебный предмет) 
89.  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.   Химия. 8 класс.   8 АО "Издательство 

"Просвещение" 

90.  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.   Химия. 9 класс.     9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Биология (учебный предмет) 
91.  Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. и др./ Под ред. 
Пасечника В.В. 

Биология. 5-6 кл. 5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

92.  Пасечник В.В., Суматохин С.В., 
Калинова Г.С. и др./ Под ред. 
Пасечника В.В. 

Биология. 5-6 кл. 6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

93.  Пасечник В.В., Суматохин С.В., 
Калинова Г.С. и др./ Под ред. 
Пасечника В.В. 

Биология. 7 класс.   7 ООО "ДРОФА" 

94.  Колесов Д.В., Маш Р.Д., Беляев 
И.Н.   

Биология. 8 класс.   8 ООО "ДРОФА" 

95.  Пасечник В.В., Каменский    
А.А., Криксунов Е.А. и др.             

Биология. 9 класс.     9 ООО "ДРОФА" 

Искусство (предметная область) 
Изобразительное искусство (учебный предмет) 
96.  Горяева Н.А., Островская О.В. / 

Под ред. Неменского Б.М.  
Изобразительное 
искусство. 5 класс.   

5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

97.  Неменская Л.А. / Под ред. 
Неменского Б.М.  

Изобразительное 
искусство.  6 класс.   

6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

98.  Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под 
ред. Неменского Б.М.  

Изобразительное 
искусство. 7 класс.   

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

99.  Питерских А.С./ Под ред. Изобразительное 8 АО "Издательство 



Неменского Б.М.   искусство. 8 класс.      "Просвещение" 

Музыка (учебный предмет) 
100. Сергеева Г.П., Критская Е.Д   

 
Музыка. 5 класс.   5 АО "Издательство 

"Просвещение" 

101. Сергеева Г.П., Критская Е.Д   Музыка.6 класс.   6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

102. Сергеева Г.П., Критская Е.Д   Музыка.7 класс. 
Учебник 

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

103. Сергеева Г.П., Критская Е.Д   Музыка.8 класс. 
Учебник 

8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 

Технология (учебный предмет) 
104. Глозман Е.С.,Кожина 

О.А.,Хотунцев Ю.Л. и др. 
Технология. 5 класс.   5 АО "Издательство 

"Просвещение" 

105. Глозман Е.С.,Кожина 
О.А.,Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология.  
6 класс.   

6 ООО "ДРОФА" 

106. Кожина О.А., Кудакова Е.Н., 
Маркуцкая С.Э. 

Технология.   
Обслуживающий труд.  

7 класс.             

7 ООО "ДРОФА" 

107. Кожина О.А., Кудакова Е.Н., 
Маркуцкая С.Э.   

Технология. 
Обслуживающий труд.  
8 класс.   

8 ООО "ДРОФА" 

Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 
ОБЖ (учебный предмет) 
108. Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / 

Под ред. Смирнова А.Т.  

Основы безопасности 
жизнедеятельности.  

8 класс.   

8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

109. Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / 
Под ред. Смирнова А.Т.  

Основы безопасности 
жизнедеятельности.  
9 класс.   

9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Физическая культура (учебный предмет) 
110. Виленский М.Я., Туревский 

И.М., Торочкова Т.Ю. и        
др./Под ред. Виленского М.Я.  

Физическая культура.  

5-7 кл. 
5 АО "Издательство 

"Просвещение" 

111. Виленский М.Я., Туревский 
И.М., Торочкова Т.Ю. и        
др./Под ред. Виленского М.Я.  

Физическая культура.  

5-7 кл. 
6 АО "Издательство 

"Просвещение" 

112. Виленский М.Я., Туревский 
И.М., Торочкова Т.Ю. и        
др./Под ред. Виленского М.Я.  

Физическая культура.  

5-7 кл. 
7 АО "Издательство 

"Просвещение" 

113. Лях В.И., Маслов М.В.    Физическая культура.  

8-9 кл. 
8 АО "Издательство 

"Просвещение" 

114. Лях В.И., Маслов М.В.    Физическая культура.  

8-9 кл. 
9 АО "Издательство 

"Просвещение" 

Моя Карелия (учебный предмет) 
115. Кутьков Н.П.  Моя Карелия. 

Путешествие по 
родному краю 

5 Петрозаводск 
«Фонд творческой 
инициативы» 

116. Бабакова Т.А., Гриппа С.П.  Моя Карелия 6 Петрозаводск 
«Фонд творческой 
инициативы» 

117. Агаркова Т.И., Григорьевская 
Н.Ю. 

Моя Карелия 7 Петрозаводск 
«Фонд творческой 
инициативы» 

118. Агаркова Т.И, Бабакова Т.А, 
Волкова Н.П.  

Моя Карелия 8 Петрозаводск 
«Фонд творческой 
инициативы» 



119. Агаркова Т.И., Бабакова Т.А. 
и др.  

Моя Карелия 9 Петрозаводск 
«Фонд творческой 
инициативы» 

Среднее общее образование 

 Русский язык и литература (предметная область) 
 Русский язык (учебный предмет) 
120. Рыбченкова Л. М., Александрова 

О. М., Нарушевич А. Г. и др. 
Русский язык (базовый 
уровень) 10 класс. 

10 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Литература (учебный предмет) 
121. Лебедев Ю. В., Романова А. Н., 

Смирнова Л.Н.  
Литература.10 класс. 
  В 2-х частях. Ч. 1,2 

10 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Иностранные языки (предметная область) 
Иностранный язык (английский) (учебный предмет) 
122. Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. 
Английский язык                     10 АО "Издательство 

"Просвещение" 

Общественные науки (предметная область) 
История (учебный предмет) 

123. Загладин Н.В., Белоусов Л.С. 
Под ред. Карпова С.П. 

История. Всеобщая 
история. Новейшая 
история. 1914 г. - начало 
XXI в. (базовый и 
углубленный уровни) 

10 ООО "Русское 
слово-учебник" 

124. Никонов В.А., Девятов С.В. Под 
ред. Карпова С.П. 

История. История 
России 1914 г. - начало 
XXI в. (базовый и 
углубленный уровни) (в 
2 частях) 

10 ООО "Русское 
слово-учебник" 

125. Сахаров А. Н., Загладин Н. В., 
Петров Ю. А. 

История. (базовый и  
углубленный уровни). 
 В 2-х частях. Ч. 1, 2. 

10 ООО «Русское 
слово – учебник» 

География (учебный предмет) 
126. Максаковский В.П.   География (базовый 

уровень) 
10 АО "Издательство 

"Просвещение" 

Обществознание (учебный предмет) 
127. Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И. и др./ 
Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лабезниковой А.Ю.  

Обществознание 

 

10 АО "Издательство 
"Просвещение" 

История Карелии (учебный предмет) 
128. Под редакцией Шумилова М.И. История Карелии 10 Петрозаводск 

«Verso» 

Математика и информатика (предметная область) 
Математика (учебный предмет) 
129. Никольский С. М. Потапов М.К., 

Решетников Н. Н.  
 

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического 
анализа (базовый и 
углубленный уровни) 

10 АО "Издательство 
"Просвещение" 

130. 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др.   

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Геометрия (базовый и 
углубленный уровни) 

10 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Информатика (учебный предмет) 
131. Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Информатика. (базовый 10 ООО "БИНОМ. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шеина Т.Ю. уровень)  Лаборатория 
знаний" 

Естественные науки (предметная область)  
Физика (учебный предмет) 

132. Мякишев Г. Я., Буховцев Б. Б., 
Сотский Н. Н. / Под ред. 
Парфентьевой Н. А 

Физика (базовый и 
углубленный уровни) 

10 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Химия (учебный предмет) 
133. Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  Химия (базовый 

уровень) 
10 АО "Издательство 

"Просвещение" 

Биология (учебный предмет) 

134. Беляев Д.К., Бородин П.М., 
Воронцов Н.Н. и др./ Под ред. 
Беляева Д.К., Дымшица Г.М.  

Биология (базовый 
уровень) 

10 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности (предметная 
область) 
Физическая культура (учебный предмет) 

135. Лях В.И., Зданевич А.А.   Физическая культура 
(базовый уровень) 

10 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 
136. Ким С.В., 

Горский В.А.    
Основы            
безопасности   
жизнедеятельности 
(базовый   уровень) 

10 ООО 
«Издательский 
центр ВЕНТАНА-
ГРАФ" 



Приложение № 2   

к приказу № 36 - Од от 27.04.2022 г 
 

перечень учебников и учебных пособий по адаптированной основной 
общеобразовательной программе образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) (вариант 1) 
№ 
п/п 

Автор, название учебника   Класс Издательство 

Язык и речевая практика (предметная область) 
Русский язык (учебный предмет) 

137.  
Якубовская Э. В., 
Галунчикова Н. Г. 
 

Русский язык. 7 класс. 
Учебник (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Чтение (учебный предмет) 
138.  

Аксёнова А. К. 

Чтение. 7 класс. Учебник 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Математика (учебный предмет) 

139.  
Алышева Т.В. Математика. 7 класс. 

Учебник (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Естествознание (предметная область) 
Биология (учебный предмет) 
140.  

Клепинина З. А. Биология. Растения. 
Бактерии. Грибы. 7 класс. 
Учебник (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

141.  
Клепинина З. А. Биология. Растения. 

Бактерии. Грибы. Рабочая 
тетрадь для учащихся 7 
класса (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

География (учебный предмет) 
142.  

Лифанова Т. М.,  
Соломина Е. Н. 
 

География. 7 класс. 
Учебник (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

143.  
Лифанова Т. М. 
 

География. Рабочая 
тетрадь. 7 класс. 
 (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 

История (учебный предмет) 
144.  

Бгажнокова И. М., Смирнова 
Л. В. 

История Отечества. 7 
класс. Учебник (для 
обучающихся с 

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 



 
 

 

 

 

 

 

интеллектуальными 
нарушениями) 

145.  
Бгажнокова И. М.,  
Смирнова Л. В. 
 

История Отечества. 
Рабочая тетрадь. 7 класс  
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)     

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

Технология (предметная область) 
146.  

Картушина Г. Б., Мозговая Г. 
Г. 
 

Технология. Швейное 
дело. 7 класс. Учебник 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-06-20T13:39:22+0500




